1

令和２年度第１４回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和２年１１月１８日（水）  １３時３０分開会

１３時５５分閉会
場 所：Web 会議

出席者：５４名

総長，山口，横田，吉見，増田，山本，菅原，村田，池田，小名木，木村，都木，大原，

堀口，網塚（浩），齋藤，佐藤（美），木原，西邑，野口，門出，宮﨑，横井，西川，伊達，

瀬戸口，幅﨑，大利，平本，安部，吉岡，岩崎，八若，網塚（憲），堀内，昆，滝口，
白𡈽𡈽，大橋，井上，遠藤，藤田，藏田，長谷山，秋田，福井，中垣，田中，長谷川，

岩下（明），棟朝，鈴木，佐藤（冬），河合

欠席者：２名

    梅原，山下

オブザーバー同席：４名

髙橋，石川，石森，𢎭𢎭

議事に先立ち，総長から資料に基づき，１０月２１日の第１２回教育研究評議会議事要旨の確

認があった。

議  題

１ 未来戦略本部の設置について

 山口理事から，資料に基づき，本学が取り組むべく喫緊の課題に対応するため，総長の下に新

たに「未来戦略本部」を設置すること，設置時期は令和２年１１月２４日を予定していること等

について説明があり，審議した結果了承され，１１月２４日の役員会に付議することとなった。

２ 諸規則の制定及び一部改正について

総務課長から，資料に基づき，運営組織として未来戦略本部を設置することに伴う諸規則の制

定及び一部改正について説明があり，審議した結果了承され，１１月２４日の役員会に付議する

こととなった。

報  告  事  項

１ 大学間交流協定の新規締結について

 横田理事から，資料に基づき，ロシアのノヴォシビルスク国立大学と新規で協定を締結し，本

学の大学間交流協定は５１カ国・地域，１９５協定・１９９機関となったことについて報告があ

った。

2

２ 寄附講座等の更新について

 増田理事から，資料に基づき，大学院医学研究院に置かれている寄附分野「転移性骨腫瘍予防・

治療学分野」の設置期間を延長すること，期間は令和２年１１月１日より１年間であること等に

ついて報告があった。

３ 最高責任者の任命について

 総長から，資料に基づき，総長のリーダーシップの下，理事及び副学長の役割，権限及び責任

を明確にし，シェアドカバナンスにより機能強化を図ることで大学全体の改革・発展に繋げるた

め，教育や研究など主要な分野について，それぞれ最高責任者を定めることで責任と権限を明確

化したこと等について報告があった。